
Città di Castenaso

AREA TECNICA PATRIMONIO

U.O. LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 9 / 2025

OGGETTO:  ISTITUZIONE  DEL DIVIETO  DI  TRANSITO  SUL PONTE  DI  VIA P.C.S. 
NASICA, NEL TRATTO STRADALE RICOMPRESO TRA LA VIA SENTIERO 
IDICE E LA VIA LARGO MOLINO, AI VEICOLI DI MASSA A PIENO CARICO 
SUPERIORI A 26 T.

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.

PREMESSO che:
• gli  eventi  alluvionali  del  16.05.2023 hanno prodotto onde di  piena del  fiume Idice con 

superamento delle soglie di massima allerta, per quanto riguarda i livelli idrometrici, con 
conseguente tracimazione ed allagamento di diverse parti del territorio comunale;

• in seguito ai suddetti eventi alluvionali è stato avviato un percorso puntuale di stima dei 
danni subiti alle infrastrutture del territorio, per il quale la Responsabile dell’Area Tecnica-
Patrimonio del Comune di Castenaso, con determinazione n. 719/2023 del 29.12.2023,  ha 
proceduto all’affidamento diretto del servizio tecnico di verifica di livello 4, con ispezione 
visiva  secondo  le  norme del  MIT,  indagini  strumentali  e  prove  di  carico  sui  ponti  del 
Comune di Castenaso alla Società 4 EMME SERVICE S.P.A – Filiale di Bologna;  

• in data 27.11.2024 è pervenuta al Comune di Castenaso relazione tecnica della Società 4 
EMME SERVICE S.P.A. relativa alle verifiche effettuate al Ponte Nasica (P.G. n. 38349);

PRESO ATTO che nella citata relazione sono state evidenziate le specifiche criticità riscontrate alla 
struttura portante del ponte Nasica, per le quali la Società 4 EMME SERVICE S.P.A. ha indicato 
quale carico massimo calcolato dalle Linee Guida Ministeriali per i mezzi di cui al Codice della 
Strada, in 260 kN per 2 corsie;

RITENUTO necessario,  nell’interesse  generale  volto  a  garantire  la  sicurezza  della  circolazione 
nonché l’incolumità delle persone, procedere a contenere il transito veicolare nel tratto stradale 
della Via P.C.S. Nasica,  ricompreso tra le Vie Sentiero Idice e Largo Molino, limitando la portata 
massima del ponte ivi presente a 26 t. per 2 corsie;

Copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che:
• con ordinanze nn. 78/2006 e 81/2007, tutt’ora in corso di validità, per l’intero centro abitato 

del capoluogo Castenaso è stata interdetta la circolazione dei mezzi con massa complessiva 
a pieno carico superiore a 7,5 t., con esclusione degli automezzi destinati alle operazioni di 
carico e scarico nonché degli automezzi autorizzati;

• gli automezzi esclusi dall’interdizione disposta dalle citate ordinanze nn. 78/2006 e 81/2007, 
potendo avere massa complessiva superiore al limite di 260 kN calcolato nel rispetto delle 
Linee Guida Ministeriali livello 4 per il ponte di Via P.C.S. Nasica, la loro circolazione nel 
tratto  stradale  nel  quale  il  ponte  stesso  è  ricompreso  dovrà  essere  obbligatoriamente 
regolamentata;

RITENUTO INOLTRE essenziale consentire in tale tratto stradale il transito ai soli mezzi destinati 
al trasporto di persone  (autobus di linea extraurbani) aventi massa complessiva superiore al limite 
di 26 t., vincolandoli nel caso di concomitante transito al rispetto del senso unico alternato “a vista”; 

VISTI:
• gli Artt. 5,  7 e 37 del D. L.gs. 30 aprile 1992 n. 285 e ss.mm. e ii.;
• Il D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e ss.mm. e ii;
• L'Art. 107 del D. L.gs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO INOLTRE il parere favorevole espresso dalla Giunta Comunale nella seduta del 13.03.2025

ORDINA

• L’ISTITUZIONE  DEL  DIVIETO  DI  TRANSITO  SUL  PONTE  DI  VIA  P.C.S. 
NASICA,  NEL TRATTO  STRADALE  RICOMPRESO  TRA LA VIA SENTIERO 
IDICE E LA VIA LARGO MOLINO,  AI VEICOLI DI MASSA A PIENO CARICO 
SUPERIORI A 26 T.,  CON ESCLUSIONE DEGLI AUTOMEZZI DESTINATI AL 
TRASPORTO  DI  PERSONE  (AUTOBUS),  ECCEDENTI  TALE  LIMITE,  CHE 
POTRANNO PROCEDERE A SENSO UNICO ALTERNATO  “A VISTA”; 

• LA REVOCA DI  QUANTO  DISPOSTO  NELLE  ORDINANZE  NN.   78/2006  E 
81/2007   IN  CONTRASTO  CON  QUANTO  STABILITO  DALLA  PRESENTE 
ORDINANZA.

DISPONE 

• Che tutte le operazioni necessarie siano eseguite dal personale dell’Unità Operativa Lavori 
Pubblici del Comune di Castenaso, previa apposizione della segnaletica necessaria, ai sensi 
di quanto previsto nel Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada", 
e nel D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento C.d.S.) e comunque nel rispetto di tutte 
le normative vigenti in materia;

• Che quanto dettato  dalla  presente  ordinanza  acquisisca  efficacia  a  seguito dell’avvenuta 
installazione della specifica segnaletica stradale;

AVVERTE

Ai sensi dell’Art. 3, c. 4° della L. 07.08,1990 n. 241 e ss.mm. ed ii., contro la presente Ordinanza è 
ammissibile ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse:

1. giurisdizionale  avanti  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  Emilia  Romagna, 
territorialmente competente, in applicazione  della Legge 06.12.1971., n. 1034 e s.m.i., entro 

Copia informatica per consultazione



il  termine  di  giorni  sessanta  dalla  pubblicazione,  in  relazione  a  supposti  vizi  di 
incompetenza, eccesso di potere o di violazione di Legge;

2. Straordinario  innanzi  al  Presidente  della  Repubblica,  sensi  del  DPR.1199/1971  e  s.m.i. 
entro il  termine di 120 giorni dalla sua pubblicazione;

AVVISA

• A norma dell’Art. 8 della suddetta L. 07.08,1990 n. 241 e s. m. i., l’estensore della presente 
Ordinanza è la Responsabile dell’Area Tecnica e Patrimonio  che si è avvalsa nel caso in 
specie del personale del proprio Servizio.

• Per  i  trasgressori  a  quanto  sopra  ordinato  trovano applicazione  le  sanzioni  previste  dal 
Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 e s.m.i, , "Nuovo Codice della Strada", nonché   della 
ulteriore ed eventuale normativa vigente, secondo il criterio di specialità.

Trasmette la presente ordinanza:

• per l’esecuzione, all’Unità Operativa Lavori Pubblici e Manutenzioni;

• per dovuta conoscenza a:

1. Comando della Polizia Locale di Castenaso;

2. Comando della Stazione dei Carabinieri di Castenaso;

3. Ufficio Relazioni con il Pubblico del Comune di Castenaso;

4. Città Metropolitana di Bologna – Unità Trasporti Pubblici ed Eccezionali;

5. TPER S.P.A. – Trasporto Passeggeri Emilia Romagna

6. Comando VV.FF. Bologna;

7. Hera S.p.A – Sede legale;

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare.

Lì, 14/03/2025 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
MALAGUTI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

Area Affari Generali
Segreteria Generale

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 9 del 14/03/2025

Oggetto:   ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO SUL PONTE DI VIA P.C.S. 
NASICA, NEL TRATTO STRADALE RICOMPRESO TRA LA VIA SENTIERO IDICE E 
LA VIA LARGO MOLINO, AI VEICOLI DI MASSA A PIENO CARICO SUPERIORI A 26 
T.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune dal 
14/03/2025 al 29/03/2025 per 15  giorni consecutivi.

Li, 04/04/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CARINI CLAUDIA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


